
 

 

国环评证乙字第 2738 号 

 

汨罗生活垃圾焚烧发电厂炉渣资源综合利用制砖项目 

环境影响报告表 

(报批稿) 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：湖南道和环保科技有限公司 

建设单位：湖南邦惠环保科技有限公司 

编制时间：二〇一九年九月 

 

 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资

质的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字

（两个英文字段作一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。 
[...]
9 挖机 台 / / 1 / 

10 皮带输送机 套 / / 2 / 

11 变压器 座 / / 1 / 

12 水泥筒仓 做 / / 1 
顶部自带布袋除

尘器及呼吸孔 

13 浓密池 座 YL1250 / 2 

直径 10 米，高度

7.5 米，配压滤

机。 

14 清水池 座 / / 1 

直径 10 米，高度

7.5 米，储存经浓

密池处理后的生

产废水 

本项目年生产 365 天，采取一班 8 小时制，年工作 2920 小时。炉渣生产速率为 40t/h，

一年可处理炉渣 40 吨/小时×2920 小时=11.68 万吨/年＞3.1 万吨。自动制砖机生产速率

为 4000 块/小时×2920 小时=1460 万块/年＞600 万块/年。综上，本项目使用的设备可

满足生产所需。 

由上表与《产业结构调整指导目录（2011 本）（2013 修正）》和《部分工业行业

淘汰落后生产工艺装备和产品指导目录（2010 年本）》可知，项目所选设备均不属于

国家淘汰和限制的产业类型，可满足正常生产的需要。 

2.5 产品方案 

本项目为汨罗生活垃圾焚烧发电厂炉渣资源综合利用项目，项目产品主要为机制环

保砖、砂料、废金属。经处理得到的砂料主要用作两个途径：其中 40%直接作为制砖

原料、路基材料等，直接外售各制砖企业及道路施工单位；剩余 60%在砂料销售不出



汨罗生活垃圾焚烧发电厂炉渣资源综合利用制砖项目环境影响报告表                                 

 

湖南道和环保科技有限公司                                                               第    页 - 7 - 

去的情况下，用于生产环保机制砖。项目产品方案如下： 

表 1-4                     项目产品方案一览表 

序号 名称 数量 含水率 规格 储存方式 

1 机制环保砖 600 万块 0 标砖 暂存于制砖车间 

2 砂料 12000 吨 20% —— 暂存于封闭式成品渣仓库 

砂料需满足《生活垃圾焚烧炉渣集料》（GB/T 25032-2010）相关要求。 

2.6 运输路线 

从汨罗生活垃圾焚烧发电厂到本项目所在地仅有一条道路，无比选方案，其路线具

体如下： 

本项目炉渣运输路线为汨罗市生活垃圾焚烧厂→同力路→汨罗新桥生活垃圾无害

化填埋场进厂道路，路线全长 1.6km，其中同力路为沥青混凝土路面、汨罗新桥生活垃

圾无害化填埋场进厂道路为水泥路面。 

2.7 项目总布局 

本项目位于湖南省岳阳市汨罗市新市镇新桥村，项目厂区分为炉渣处理车间、制砖

车间、原渣仓库、成品渣仓库、办公综合楼。具体布置见附图 3。 

本项目主出入口位于地块南侧，厂区中部为原渣仓库，南部为生产车间、成品仓库

及生产废水处理单元，办公综合楼位于地块北侧。总平面布置功能分区清晰，工艺流程

顺畅，生产与生活分区进行了分离。 

2.8 公用工程情况 

（1）给水 

项目生活用水及生产用水水源取自来水，车间内设有生产、生活、消防用水系统，

直接由室外配水管网接管供给。项目劳动定员 20 人，年工作 365 天，员工不在厂区内

住宿，厂区设有食堂，提供中餐。项目员工生活用水用水标准参考《湖南省用水定额地

方标准》（DB43/T388-2014）办公楼（带食堂）的用水定额按 80L/人•日计；项目炉渣

处理车间、制砖车间地面清洗用水量按 2L/m
2·天计；砂料生产补充新鲜用水量按 20m

3
/d

计；环保机制砖配料养护用水量按 1.5m
3
/万块计。 

根据下表计算，本项目总用水量为 10920.8t/a（29.92t/d），排水量为 496.4t/a（1.36t/d）。 

 

 

 

 

 



汨罗生活垃圾焚烧发电厂炉渣资源综合利用制砖项目环境影响报告表                                 

 

湖南道和环保科技有限公司                                                               第    页 - 8 - 

表 1-5                            本项目用水量及排水量统计表 

序号 用水对象 用水量标准 用水人数/次数 
用水量

（m
3
/d） 

排水量

（m
3
/ d） 

1 生活用水 80L/人·d 20 人 1.6 1.36 

2 车间地面清洗用水 2L/m
2·天 1700m

2
 3.4 0 

3 砂料生产补充新鲜用水 20m
3
/d / 20 0 

4 
环保机制砖配料养护用

水 
3m

3
/万块 

1.64 万块/d（600

万块/年） 
4.92 0 

合计 29.92 1.36 

 
图 3.9-1    本项目水量总平衡图   单位：m

3
/d 

（2）排水 

项目仅有生活污水外排，生产废水经沉淀后回用于生产，不外排。项目生活污水产

生量为 496.4t/a（1.36t/d）。生活污水经隔油池+化粪池处理后经化粪池处理后用于周边

林地施肥。 

 

 

0.24 

生活用水 隔油池+化粪池 

1.6 
1.36 

车间地面清洗用水 

沉淀池 

3.4 2.89 

砂料生产补充新鲜

用水 
浓密池 

20 

3.92 

环保机制砖配料

养护用水 

 

4.92 

用于周边林地

施肥 

自来水 
0.51 

29.92 

1.36 

1 

清水池 

8.49 原料：炉

渣带水 

16.9

成品：沙

料带水 



汨罗生活垃圾焚烧发电厂炉渣资源综合利用制砖项目环境影响报告表                                 

 

湖南道和环保科技有限公司                                                               第    页 - 9 - 

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题： 

1、与本项目有关的原有污染情况 

本项目属新建项目，占地类型为灌木林地、荒地。项目选址南侧为有一个废品收购

站，此废品收购站已搬走，遗留环境问题为废品收购站内的生活垃圾和临时工棚拆除产

生的建筑垃圾。建设单位在施工前需将此处的生活垃圾运至汨罗新桥生活垃圾无害化填

埋场内填埋。建筑垃圾运往新市镇指定的建筑垃圾处置场。 

2、区域存在的主要环境问题 

本项目位于湖南省岳阳市汨罗市新市镇新桥村（中心位置坐标：北纬 28°45'13.50"，

东经 113°10'42.81"），东侧和南侧紧邻汨罗市新市镇汨罗新桥生活垃圾无害化填埋场，

西侧为汨罗市生活垃圾焚烧发电厂，东北侧 300m 处为汨罗市长盛纸业有限公司。项目

周边企业分布情况详见附图 4、主要污染物产生及排放情况详见下表。 

表 1-6              项目周边企业主要污染物产生及排放情况一览表 

企业名称 生产规模 
废水污染物排

放量（t/a） 

废气污染物排

放量（t/a） 

固废产生量

（t/a） 
三废治理措施 

汨罗新桥生活垃

圾无害化填埋场 

处理规模

400t/d，使用年

限约 25 年。 

COD:36mg/L 

NH3-N:198mg/L 
H2S：3.2m3/h 

NH3:12.9 m3/h 
/ 

渗滤液进处理达标后，

排入湄江 

汨罗市长盛纸业

有限公司（已关

闭） 

/ / / / / 

汨罗市生活垃圾

焚烧发电厂（在

建） 

日处理量为 500

吨/天 

COD:1.22t/a 

NH3-N:0.16t/a 

SO2:29.2t/a； 

NOX：87.52t/a； 

颗粒物：

8.38t/a。 

一般固废
31000t/a 

危险废物
5830t/a 

废气经 SNCR 炉内

脱氮＋半干法脱酸＋

干式消石灰加活性炭

喷射装置＋布袋除尘

处理后外排。 

废水经调节池+混凝

沉淀
+USBA+MBR+NF/RO

处理后，进入汨罗市城

市污水处理厂。 

危险废物委托有资质

单位处置。 

经卓新材料股份

有限公司（在建） 

年产 20.5 万吨

高档建筑工业

铝型材、鲁班节

能门窗幕墙 150

万平方米 

COD:64.84t/a VOCs：1.99t/a 

一般固废
26000t/a 

危险废物
17t/a 

废气经喷淋塔处理后

外排； 

生产废水采用沉淀处

理后，排入湖南汨罗工

业园重金属污水处理

厂。 

危险废物委托有资质

单位处置。 

湖南中塑新能源

有限公司（在建） 

100 万吨再生

塑料 

COD:122.8t/a 

NH3-N:4.05t/a 

VOCs：35t/a 

颗粒物：3.2t/a 

一般固废
19910t/a 

危险废物
256t/a 

塑料清洗废水经隔油

+混凝沉淀处理后，进

入湖南汨罗循环经济

产业园再生材料产业

园污水处理厂处理。 

造粒废气经 UV 光催

化氧化法+活性炭吸



汨罗生活垃圾焚烧发电厂炉渣资源综合利用制砖项目环境影响报告表                                 

 

湖南道和环保科技有限公司                                                               第    页 - 10 - 

附装置处理后外排。 

粉尘经布袋除尘器处

理后外排。 

危险废物委托有资质

单位处置。 

100 万吨再生塑

料园加工区标准

厂房（在建） 

100万吨再生塑

料园标准厂房 
少量生活污水 / / 

生活污水经化粪池预

处理后通过园区管网

进入汨罗市城市污水

处理厂 

湖南省新基源新

材料科技有限公

司 

年产 3 万吨再

生塑料 

COD:1.70t/a；
NH3-N:0.09t/a 

VOCs：2.3t/a 

颗粒物：0.3t/a 

一般固废
145t/a 

危险废物
670t/a 

粉尘经布袋除尘器处

理后外排； 

造粒废气经 UV 光催

化氧化法+活性炭吸

附装置处理后外排； 

废水经“混凝气浮+水

解酸化+生物接触氧

化+沉淀”处理后部分

回用，部分进入湖南汨

罗工业园重金属污水

处理厂。 

危险废物委托有资质

单位处置。 

汨罗市立德有色

金属有限公司 

年产 5 万吨铝

合金锭 
少量生活污水 

SO2:0.2t/a； 

NOX：6.52t/a； 

颗粒物：

1.03t/a。 

一般固废
1500t/a 

生产废水絮凝沉淀过

滤处理后循环使用； 

废气采用旋风+低压

脉冲布袋除尘器+格

栅式碱液喷淋塔处理 

汨罗万容电子废

弃物处理有限公

司 

年处理废弃电

器电子 200 万

台、处理报废汽

车 2 万台/a、报

废机电设备 1

万台/a、处理废

钢 10 万 t/a、破

碎线路板 1 万

t/a、处理 CRT3

万 t/a、年处理 2

万吨废弃包装

容器、年收集储

转运 0.5 万吨废

油漆渣、年处理

0.5 万吨塑料 

少量生活污水 
SO2:15.71t/a； 

NOX：2.16t/a； 

一般固废
14716t/a 

危险废物
54411t/a 

废气采用旋风收集+

脉冲布袋处理+活性

炭处理； 

危险废物委托有资质

单位处置。 

湖南中联志远车

轮有限公司 

年产 300 万件

摩轮、300 万件

汽轮 

COD:10.2t/a；
NH3-N:0.8t/a 

SO2:0.1t/a； 

颗粒物：0.5t/a； 

一般固废

3756t/a；危险

废物 137t/a 

生产废水采用预处理

+混凝气浮污水处理

设施处理后，排入湖南

汨罗工业园重金属污

水处理厂。 

危险废物委托有资质

单位处置。 

 

 



汨罗生活垃圾焚烧发电厂炉渣资源综合利用制砖项目环境影响报告表                                 

 

湖南道和环保科技有限公司                                                               第    页 - 11 - 

二、建设项目所在地自然环境简况： 

自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）： 

（一）地理位置 

汨罗市地处洞庭湖畔，是“中国龙舟名城”，地处湖南省东北部，紧靠南洞庭湖东

畔、汨罗江下游，位于东经 112°51′~113°27′，北纬 28°28′~29°27′。市境东

部和东南部与长沙县毗连，南与望城县接壤，西邻湘阴县和沅江县，北接岳阳县，东北

与平江县交界。市境南北相距 66.75km，东西相距 62.5km，全境周长 301.84km，总面

积 1561.95km
2，占全省总面积的 0.75%，占岳阳市面积的 10.4%，汨罗市城区面积

12.37km
2。因境内有汨水、罗水会合，其下游名汨罗江，因此而得市名。 

汨罗高新技术产业开发区位于汨罗市东部，新市镇团山村、新书村、合心村及城郊

上马村为中心的区域内，东临平江县伍市镇，规划占地面积 418.5hm
2，距汨罗市中心

约 4km。 

本项目位于湖南省岳阳市汨罗市新市镇新桥村（中心位置坐标：北纬 28°45'13.50"，

东经 113°10'42.81"），具体地理位置详见附图 1。 

（二）地形、地貌、地质 

汨罗地处幕阜山脉与洞庭湖平原的过渡地带，地貌的过渡性明显，全市依山濒湖，

由东南向西北倾斜舒展，山地往滨湖平原呈梯形过渡，岗地、平原地形多样，水系相间，

丘陵、山地、湖泊交错。 

汨罗市为不规则的山丘与平原相间地形，属于汨罗江三角洲河流冲积形成的平原地

貌，原始阶地地形明显，高程为46.52~38.3m（黄海高程），高程差9.22m。工程用地区